Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  PODER  EXECUTIVO  SOBRE  A  LIMPEZA  DE
BOCA DE LOBO DA RUA ALAGOAS E DEMAIS RUAS DO BAIRRO JARDIM MIRANTE.

Destinatário:  Dr.  Florisvaldo Antonio  Fiorentino  Prefeito  Municipal  da Estância  Turística de
Ibitinga e Secretaria de Serviços Públicos Laercio Moretti.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Quais medidas imediatas o Executivo e as Secretarias competentes pretendem adotar para
desobstruir e limpar as bocas de lobo da Rua Alagoas e demais ruas do Bairro Jardim Mirante?
2) Existe algum plano de manutenção preventiva para a limpeza periódica das bocas
de lobo no Município, especialmente nos bairros mais afetados?
3) Há previsão de investimentos em melhorias na infraestrutura de drenagem pluvial
do  Bairro  Jardim  Mirante,  a  fim  de  evitar  problemas  recorrentes  de  entupimento  e
infiltrações?

JUSTIFICATIVA:  Moradores da Rua Alagoas, em frente aos números 191, 199, 206 e 486,
bem como de outras vias do Bairro Jardim Mirante, têm relatado sérios problemas relacionados
às bocas de lobo entupidas, que acumulam terra, lixo e água parada.

Essa  situação  tem  causado  mau  cheiro,  bem  como  o  surgimento  de  insetos  e  animais
peçonhentos, representando risco à saúde pública. Além disso, as infiltrações estão afetando
as  estruturas  das  calçadas  e  muros  das  residências,  comprometendo  a  segurança  e  a
qualidade de vida da comunidade local.

Diante  da gravidade  da situação,  é  necessário  que o  Executivo  e  os  órgãos competentes
prestem informações claras sobre as providências adotadas e o planejamento existente para
solucionar o problema.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de outubro de 2025.
P

ág
. 1

/3
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

73
4/

20
25

  -
 P

ro
t.

35
50

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
7:

34
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código DC01-A737-7A16-BB69

REQUERIMENTO Nº 734/2025

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
73

4/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

50
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

7:
34

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código DC01-A737-7A16-BB69

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
73

4/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

50
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

7:
34

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código DC01-A737-7A16-BB69

		2025-10-06T18:24:04+0000

		2025-10-06T18:26:28+0000

		2025-10-06T18:30:44+0000

		2025-10-06T18:45:25+0000

		2025-10-06T18:47:33+0000

		2025-10-06T18:48:24+0000

		2025-10-06T18:50:47+0000

		2025-10-06T18:54:23+0000

		2025-10-06T20:09:50+0000